ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN

Số: 2034/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 28 tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước
____________________
	CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý Nhà nước năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 17/02/2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;
Căn cứ Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Kạn;
Căn cứ Quyết định số 1394/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 394/TTr-STP ngày 21/10/2021.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2021.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BẮC KẠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
 tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 2034/QĐ-UBND ngày 28/10/2021
 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn)
Điều 1. Chức năng
Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp, do Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập, có tư cách pháp nhân, có con dấu, trụ sở và tài khoản riêng.
Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước có chức năng cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí cho người được trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần bảo đảm quyền con người, quyền công dân trong tiếp cận công lý và bình đẳng trước pháp luật.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Xây dựng, trình Giám đốc Sở Tư pháp phê duyệt kế hoạch hoạt động hằng năm và tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt.
2. Thực hiện các nhiệm vụ và hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành; phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh.
3. Ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với luật sư, người được cấp thẻ cộng tác viên trợ giúp pháp lý.
4. Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng trợ giúp pháp lý cho Chi nhánh; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý và quy tắc nghề nghiệp trợ giúp pháp lý cho Trợ giúp viên pháp lý, luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý, cộng tác viên trợ giúp pháp lý.
[bookmark: _GoBack]5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy tắc nghề nghiệp trợ giúp pháp lý của Trợ giúp viên pháp lý và luật sư, cộng tác viên ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước.
6. Thẩm định chất lượng, đánh giá hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý.
7. Đề nghị cơ quan, tổ chức có liên quan phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu về vụ việc trợ giúp pháp lý.
8. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo, truyền thông về trợ giúp pháp lý.
9. Giải quyết khiếu nại theo quy định tại khoản 2 Điều 45 của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; giải quyết tranh chấp về trợ giúp pháp lý theo thẩm quyền.
10. Kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền về các vấn đề liên quan đến giải quyết vụ việc trợ giúp pháp lý.
11. Chấp hành các yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về việc kiểm tra, thanh tra theo quy định của pháp luật.
12. Bồi thường thiệt hại do lỗi của người thuộc tổ chức mình gây ra trong khi thực hiện trợ giúp pháp lý.
13. Ký hợp đồng làm việc với viên chức; ký hợp đồng lao động với người lao động (nếu có) theo quy định. Trực tiếp quản lý, sử dụng và đánh giá viên chức, người lao động của Trung tâm theo phân cấp và quy định hiện hành.
14. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và các nhiệm vụ do Lãnh đạo Sở Tư pháp phân công.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước có Giám đốc, không quá 02 Phó Giám đốc, các trợ giúp viên pháp lý, viên chức và người lao động khác (nếu có). Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước là trợ giúp viên pháp lý.
2. Cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước, bao gồm:
[bookmark: dieu_5]a) Phòng Nghiệp vụ - Hành chính;
b) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 (trụ sở tại huyện Ngân Sơn);
c) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 2 (trụ sở tại huyện Chợ Đồn);
d) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3 (trụ sở tại huyện Ba Bể);
đ) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 4 (trụ sở tại huyện Pác Nặm);
e) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 5 (trụ sở tại huyện Na Rì).
Các Chi nhánh Trợ giúp pháp lý có con dấu để giao dịch, sử dụng cho hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ trợ giúp pháp lý. Chi nhánh có Trưởng Chi nhánh là trợ giúp viên pháp lý.
Trưởng Chi nhánh và Trưởng, Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ - Hành chính do Giám đốc Trung tâm bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức theo quy định.
3. Biên chế của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước là biên chế sự nghiệp do Giám đốc Sở Tư pháp phân bổ trên cơ sở Đề án vị trí việc làm được phê duyệt và nằm trong tổng số biên chế sự nghiệp của Sở Tư pháp được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao hằng năm./.

?

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH B

?

C K

?

N

S

?

:

2034

/

QĐ

-

UBND

C

?

NG HŇA XĂ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

B

?

c K

?

n, ngày

28

tháng

10

năm 20

2

1

QUY

?

T Đ

?

NH

Ban hành Quy đ

?

nh ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n vŕ

cơ c

?

u t

?

ch

?

c c

?

a Trung tâm Tr

?

giúp pháp

lư

Nhà nư

?

c

____________________

CH

?

T

?

CH

?

Y BAN NHÂN DÂN T

?

NH B

?

C K

?

N

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương năm 2015;

Lu

?

t S

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u

c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a

phương năm 2019;

Căn c

?

 Lu

?

t

Tr

?

 giúp pháp lý Nhà n

ư

?

c năm 2017;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

144/2017/NĐ

-

CP

ngŕy 15/12/2017 c

?

a Chính ph

?

 Q

uy

đ

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Tr

?

 giúp pháp lý;

Căn c

?

Ngh

?

đ

?

nh s

?

120/2020/NĐ

-

CP ngŕy 07/10/2020 c

?

a Chính ph

?

Q

uy

đ

?

nh v

?

thŕnh l

?

p, t

?

ch

?

c l

?

i, gi

?

i th

?

đơn v

?

s

?

nghi

?

p công l

?

p;

Căn c

?

Quy

?

t đ

?

nh s

?

08/2017/QĐ

-

UBND ngŕy 17/02/2017 c

?

a U

?

ban nhân

dân t

?

nh ban hŕnh Q

uy đ

?

nh phân c

?

p qu

?

n lý t

?

ch

?

c b

?

má

y, bięn ch

?

vŕ cán b

?

,

công ch

?

c, vięn ch

?

c Nhà nư

?

c thu

?

c U

?

ban nhân dân t

?

nh B

?

c K

?

n;

Căn c

?

Quy

?

t đ

?

nh s

?

09/2021/QĐ

-

UBND ngŕy 07/7/2021 c

?

a U

?

ban nhân

dân t

?

nh

Q

uy đ

?

nh ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n c

?

a S

?

Tư pháp t

?

nh B

?

c K

?

n;

Căn c

?

Quy

?

t đ

?

nh s

?

1394/QĐ

-

UBND ngŕy 04/8/2021 c

?

a U

?

ban nhân dân

t

?

nh v

?

vi

?

c t

?

ch

?

c l

?

i t

?

ch

?

c hành chính và đơn v

?

s

?

nghi

?

p công l

?

p thu

?

c S

?

Tư pháp;

Theo đ

?

ngh

?

c

?

a Giám đ

?

c S

?

Tư pháp t

?

i T

?

tŕnh s

?

394

/TTr

-

STP

ngày

21/10/2021.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

Ban hŕnh kčm theo Quy

?

t đ

?

nh này Quy đ

?

nh ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

,

quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

ch

?

c c

?

a

Trung tâm Tr

?

giúp pháp lư Nhà n

ư

?

c.

? Y BAN NHÂN DÂN   T ? NH B ? C K ? N     S ? :   2034 / QĐ - UBND  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc     B ? c K ? n, ngày   28  tháng   10  năm 20 2 1

QUY ? T Đ ? NH   Ban hành Quy đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và    cơ c ? u t ?   ch ? c c ? a Trung tâm Tr ?   giúp pháp  lý  Nhà nư ? c   ____________________     CH ?   T ? CH  ? Y BAN NHÂN DÂN T ? NH B ? C K ? N     Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương năm 2015;  Lu ? t S ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?  đi ? u  c ? a Lu ? t T ?  ch ? c chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a  phương năm 2019;   Căn c ?  Lu ? t  Tr ?  giúp pháp lý Nhà n ư ? c năm 2017;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?   144/2017/NĐ - CP   ngày 15/12/2017 c ? a Chính ph ?  Q uy  đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Tr ?  giúp pháp lý;   Căn c ?   Ngh ?   đ ? nh s ?   120/2020/NĐ - CP ngày 07/10/2020 c ? a Chính ph ?   Q uy  đ ? nh v ?   thành l ? p, t ?   ch ? c l ? i, gi ? i th ?   đơn v ?   s ?   nghi ? p công l ? p;   Căn c ?   Quy ? t đ ? nh s ?   08/2017/QĐ - UBND ngày 17/02/2017 c ? a U ?   ban nhân  dân t ? nh ban hành Q uy đ ? nh phân c ? p qu ? n lý t ?   ch ? c b ?   má y, biên ch ?   và cán b ? ,  công ch ? c, viên ch ? c Nhà nư ? c thu ? c U ?   ban nhân dân t ? nh B ? c K ? n;   Căn c ?   Quy ? t đ ? nh s ?   09/2021/QĐ - UBND ngày 07/7/2021 c ? a U ?   ban nhân  dân t ? nh  Q uy đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n c ? a S ?   Tư pháp t ? nh B ? c K ? n;   Căn c ?   Quy ? t đ ? nh s ?   1394/QĐ - UBND ngày 04/8/2021 c ? a U ?   ban nhân dân  t ? nh v ?   vi ? c t ?   ch ? c l ? i t ?   ch ? c hành chính và đơn v ?   s ?   nghi ? p công l ? p thu ? c S ?   Tư pháp;   Theo đ ?   ngh ?   c ? a Giám đ ? c S ?   Tư pháp t ? i T ?   trình s ?   394 /TTr - STP   ngày  21/10/2021.   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u 1.  Ban hành kèm theo Quy ? t đ ? nh này Quy đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m v ? ,  quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?   ch ? c c ? a  Trung tâm Tr ?   giúp pháp lý Nhà n ư ? c.